

Hoàng Hoá, ngày 07 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

Thực hiện công văn số 2705/SYT-NVY, ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về việc đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 và kỳ thi THPT năm 2024; công văn 165/ATTP-PCNĐ, ngày 06 tháng 6 năm 2024 của Chi cục Vệ sinh An toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa về việc bảo đảm ATTP phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh lớp 6 phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm y tế huyện Hoàng Hoá xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh trước, trong quá trình diễn ra các kỳ thi trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng An toàn thực phẩm. Thực hành đúng về ATTP của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Phát hiện, xử lý nghiêm cơ sở vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, khống chế ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra tại các địa điểm diễn ra các kỳ thi.

Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường: Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, phụ huynh học sinh và mỗi người dân, hộ gia đình trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải tại các địa điểm diễn ra kỳ thi và khu dân cư.

Công tác phòng chống dịch bệnh: Tăng cường giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh và có biện pháp xử lý kịp thời, triệt để nhằm đảm bảo giảm số

ca mắc; thu dung cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh nhằm hạn chế biến chứng nặng và không để tử vong do dịch bệnh.

2. Yêu cầu.

100% các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại các địa điểm diễn ra kỳ thi được truyền thông, ký cam kết đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm và được kiểm tra, giám sát.

Tổ chức lao động vệ sinh trong và ngoài trường, khu vực dân cư tại các địa điểm diễn ra kỳ thi luôn được đảm bảo sạch sẽ tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

100% bệnh, dịch bệnh mới phát sinh được phát hiện và xử lý kịp thời. Giảm số mắc, tử vong do bệnh dịch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

Tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền phổ biến sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường ở trong và ngoài trường đặc biệt khu dân cư xung quanh khu vực trường.

Tuyên truyền các nội dung về dấu hiệu nhận biết bệnh và các biện pháp dự phòng tại cộng đồng nhằm nâng cao kiến thức cho người dân; từ đó thay đổi hành vi trong việc thực hiện các hoạt động phòng chống bệnh truyền nhiễm nhất là dịch bệnh mới nổi.

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài trường, khu vực dân cư, quét dọn sạch sẽ, phát quang bụi rậm, san lấp nơi úng nước, khơi thông cống rãnh thoát nước, đào lấp hố rác.

Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại địa điểm thi các trường THPT trên địa bàn huyện.

Tổ chức điều tra côn trùng, dịch tê trong, ngoài khu vực trường và khu vực dân cư xung quanh khu vực trường. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, hoá chất phòng chống dịch, cơ sở vật chất, trang thiết bị và trực cấp cứu tại điểm thi.

3. Thời gian và địa điểm thực hiện:

Thời gian:

- Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT: Ngày 12, 13, 14 tháng 6 năm 2024.
- Kỳ thi tốt nghiệp THPT: Ngày 26, 27, 28, 29 tháng 6 năm 2024.

Địa điểm tại: Thị trấn Bút Sơn, Xã Hoằng Thành, Hoằng Kim, Hoằng Ngọc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khoẻ:

Viết bài truyền thông pháp luật về việc chấp hành luật ATTP phù hợp cho từng cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế biến thực phẩm an toàn; viết bài truyền thông về đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh nhất là các bệnh dịch mới nổi và gửi các bài truyền thông xuống các Trạm Y tế xã, thị trấn.

Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tăng thời lượng phát thanh các bài truyền thông pháp luật về việc chấp hành luật ATTP, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

Kiểm tra, giám sát các Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện tốt công tác truyền thông về đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

2. Khoa An toàn thực phẩm – y tế công cộng và dinh dưỡng:

Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh trước, trong quá trình diễn ra các kỳ thi trên địa bàn huyện.



Thành lập Tổ giám sát chuyên ngành phối hợp với Ban chỉ đạo các xã, thị trấn để tuyên truyền nhắc nhở các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm. Nếu phát hiện cơ sở có vi phạm đề nghị đoàn xử lý theo quy định.

Hướng dẫn các Trạm Y tế tổ chức lao động vệ sinh trong và ngoài trường, khu vực dân cư tại các địa điểm diễn ra kỳ thi luôn được đảm bảo sạch sẽ tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt theo quy định.

3. Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS.

Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trước, trong quá trình diễn ra các kỳ thi trên địa bàn huyện.

Thành lập tổ thường trực (tối thiểu 3 người) đảm bảo phương tiện, trang thiết bị khi chuẩn bị sẵn sàng xử lý khi có có dịch xảy ra.

Chủ trì phối hợp với các Trạm Y tế, các điểm tổ chức thi và các cơ quan liên quan hướng dẫn việc áp dụng các phương án phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Sở Y tế Thanh Hóa và quy định của Bộ Y tế, để thực hiện phù hợp từng cấp độ phòng chống dịch.

4. Khoa Cận lâm sàng:

Đảm bảo nhân lực, vật tư, hóa chất, các xét nghiệm và Tes nhanh tại chỗ chuẩn bị sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

5. Trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn có tổ chức địa điểm thi:

Xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát An toàn thực phẩm, giám sát dịch bệnh, vệ sinh môi trường phục vụ kỳ thi đảm bảo, an toàn.

Tăng cường truyền thông về công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trước và trong khi diễn ra kỳ thi.

Thành lập tổ cấp cứu thường trực tại địa điểm thi, chuẩn bị đủ thuốc, hoá chất, trang thiết phục vụ công tác cấp cứu và phòng chống dịch tại địa điểm thi.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh trước, trong quá trình diễn ra các kỳ thi trên

địa bàn huyện năm 2024. Đề nghị các Khoa, Phòng và Trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa để được phối hợp (Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng & Dinh dưỡng, số điện thoại BS Thành 0373 111 347; Khoa kiểm soát bệnh tật/HIV-AIDS, số điện thoại BS Đại 0982674615)./*NV*

Nơi nhận:

- VP UBND huyện (B/c);
- Ban Giám đốc TT (C/đ);
- Khoa, Phòng, TYT (T/h);
- Lưu: VT – ATTP-KSBT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Trọng Tiến

